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Введение

Настоящая работа посвящена исследованию употребления средств

выражения причинных отношений современного русского языка с позиций

функционально-стилистической концепции. Объект анализа – функционирование

причинных конструкций в различных сферах общения. Предмет изучения –

реализация функционально-семантической категории причины в действующем

языке, представленном всеми его функциональными стилями.

В соответствии с концепцией, господствующей в российской (и шире –

славянской) лингвостилистике, мы различаем в функционирующем русском

литературном языке научный, официально-деловой, публицистический,

художественный, церковно-религиозный и разговорно-обиходный стили. Согласно

разделяемой нами точке зрения, функциональные стили – это стили языковые в

том общем смысле, что они являются лингвистическим объектом, типами

употребления языка. В аспекте же противопоставления языка и речи

функциональные стили представляют собой речевое явление (М.Н. Кожина).

Актуальность диссертации определяется повышенным интересом

лингвистов к функциональным аспектам изучения языка, в том числе к

закономерностям его употребления в разных сферах общения. По отношению к

проблемам грамматики актуальность исследования заключается в том, что оно

выполнено в русле отчетливо проявившейся в последние десятилетия тенденции

изучения грамматической системы языка с учетом внешней среды ее

функционирования, т.е. внеязыковых условий речи.

Цель работы – на основе имеющихся в лингвистической литературе

сведений о составе и строении функционально-семантической категории причины

как системно-языковой категории охарактеризовать ее реализацию в речи с учетом

речевой типологии. Иными словами, цель работы предусматривает изучение

реализации этой категории в составе структурно-функциональных вариантов

действующего языка (его стилей).

Для достижения данной цели необходимо решить ряд задач:
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1. Эксплицировать теоретические предпосылки исследования.

2. Сопоставить ключевые положения двух разных направлений

функциональной лингвистики, интенсивно разрабатываемых в России, –

функциональной грамматики и функциональной стилистики.

3. Развив и конкретизировав сложившиеся в лингвостилистике знания о

целях и задачах общения в различных сферах социокультурной деятельности,

ввести в функционально-стилистический анализ представление о реализуемых

субъектом речи частных типовых коммуникативных заданиях, непосредственно

обусловливающих выбор и использование языковых средств.

4. Определить основные аспекты предпринимаемого описания актуализации

функционально-семантической категории причины в изучаемых речевых

разновидностях.

5. Исследовать в текстах каждого из шести рассматриваемых

функциональных стилей употребление каузальных (причинных) конструкций в

отношении их состава, частоты употребления, распределения между

семантическими зонами (предметной причины и причинного обоснования с

учетом частных значений) и ориентированности на реализацию определенных

коммуникативных заданий.

6. Провести сопоставительный анализ употребления каузальных

конструкций в разных функциональных стилях. В результате выявить

закономерности изменений в структуре функционально-семантической категории

причины при ее реализации в разных сферах общения.

Методологической основой работы послужили базовые положения

классиков функционального направления русской и чешской лингвистики 1920 –

1960-х гг. прошлого столетия – М.М. Бахтина, В.В. Виноградова, Г.О. Винокура,

Л.В. Щербы, Л.П. Якубинского, представителей Пражской лингвистической

школы, а также их последователей – А.Н. Васильевой, Б.Н. Головина,

М.Н. Кожиной, В.Г. Костомарова, О.Б. Сиротининой, Г.Я. Солганика,

К. Гаузенбласа, Й. Мистрика и др. Ключевым представлением принятой нами

методологической платформы является мысль о том, что язык существует тогда,
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когда он употребляется (Г.О. Винокур). Язык рассматривается не как имманентная

статическая структура, а как система знаков, используемых в реальных актах

речевого общения, которые детерминированы не только языковыми, но и

экстралингвистическими факторами.

В своем исследовании мы опираемся также на теоретические положения,

сформировавшиеся в функциональной и традиционной описательной грамматике

(в работах А.В. Бондарко, М.В. Всеволодовой, Г.А. Золотовой, В.А. Мишланова,

Р.М. Теремовой, В.С. Храковского, Н.Ю. Шведовой и др.), новых направлениях

лингвостилистики и лингвистическом жанроведении (в работах Н.С. Болотновой,

В.В. Дементьева, Т.В. Дубровской, Л.Р. Дускаевой, Н.И. Клушиной, В.И. Конькова,

Г.А. Копниной, Н.В. Купиной, Т.В. Матвеевой, О.А. Михайловой,

В.А. Салимовского, К.Ф. Седова, Т.В. Шмелевой и др.), анализе дискурса (в

работах В.И. Карасика, А.А. Кибрика, Н.И. Кошкаровой, С.Л. Кушнерук,

Э.В. Чепкиной, В.Е. Чернявской и др.).

Нами использовались качественно-количественный (В.Г. Адмони,

М.Н. Кожина) и сопоставительный методы анализа материала. Под качественным

методом в данном случае понимается описание особенностей структуры и

семантики каузальных конструкций в каждом из функциональных стилей, а также

коммуникативной ориентированности включающих их высказываний.

Количественный метод состоял в определении частоты употребления изучаемых

единиц в речевых разновидностях.

Материалом исследования послужили тексты, общим объемом 600

случайных тысяч словоупотреблений, по 100 тысяч в каждом из функциональных

стилей. Научный стиль представлен академическими статьями по физике,

биологии, психологии и лингвистике. Официально-деловой стиль – текстами

законов, постановлений, приказов, инструкций, договоров, судебных решений и

некоторых других жанров. Газетно-публицистический стиль – публикациями

разных жанров из центральных печатных изданий («Российская газета»,

«Аргументы и факты», «Комсомольская правда», «Правда», «Коммерсант»).

Художественный стиль – фрагментами рассказов, повестей и романов советских и
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российских писателей – В. Астафьева, Д. Гранина, Е. Водолазкина, З. Прилепина,

А. Иванова и др. Церковно-религиозный стиль – проповедями известных

священников Русской православной церкви – митрополита Питирима (Нечаева),

протоиереев Василия Ермакова, Валериана Кречетова, Александра Меня, Георгия

Митрофанова и др. Разговорно-обиходный стиль – записями разговорной речи,

опубликованными в хрестоматии Уральского федерального университета [Живая

речь 1995], а также в ряде исследований этого функционального стиля.

Репрезентативность полученных данных была проверена методом точного

теста Фишера1. Она подтверждена почти для всех количественных показателей

употребления каузальных конструкций в каждом из функциональных стилей.

Исключение составляют некоторые сопоставления конструкций с близкими

показателями, например, в газетно-публицистическом стиле – отношением числа

употреблений бессоюзных сложных предложений каузальной семантики (18

случаев) к числу употреблений сложноподчиненных предложений (кроме

предложений с придаточным причины), у которых каузальное значение является

добавочным к другому значению (16 случаев), в официально-деловых текстах –

отношением числа употреблений бессоюзных сложных предложений указанной

семантики (8 случаев) к числу употреблений предложений с

существительным-релятором причина и его контекстными синонимами (7

случаев).

В качестве иллюстрации статистической обработки материала приведем

показатели отношения в научном стиле количества употреблений предложений с

глаголами-реляторами (эти предложения являются здесь наиболее частотным

средством выражения каузальных отношений) к числу употреблений других

каузальных конструкций, используемых в этой речевой разновидности:

1 Автор благодарит кандидата физико-математических наук Д.А. Девяткина (ФИЦ
«Информатика и управление» РАН) за консультации по статистике.
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Сопоставляемые каузальные
конструкции

p-value
(не равно)

Статистическа
я значимость

p-value
(больше)

Статистическа
я значимость

Предложения с
глаголами-реляторами в их
отношении к
предложно-субстантивным
сочетаниям

2,25E-10 Да 1,12E-10 Да

Эти предложения в отношении к
причинным сложноподчиненным
предложениям

1,18E-21 Да 5,88E-22 Да

Эти предложения в отношении к
конструкциям с каузативными
глаголами

8,13E-46 Да 4,06E-46 Да

Эти предложения в отношении к
предложениям с
существительным-релятором
причина и его контекстными
синонимами

6,53E-70 Да 3,26E-70 Да

Эти предложения в отношении к
сложноподчиненным
предложениям (кроме
предложений с придаточным
причины), каузальная семантика
которых является добавочной к
другим значениям

8,35E-75 Да 4,18E-75 Да

Эти предложения в отношении к
сложносочиненным
предложениям, выражающим
каузальные отношения

3,03E-84 Да 1,52E-84 Да

Эти предложения в отношении к
определениям, осложненным
добавочным причинным
значением

3,03E-84 Да 1,52E-84 Да

Примечание. Колонка p-value (не равно) содержит оценку статистической значимости

того, что сравниваемые конструкции принимают различные значения в научном стиле. В

колонке «статистическая значимость» содержится результат проверки. Колонка p-value (больше)


[…]


каузальное значение является добавочным, и сложносочиненные предложения.

Другие каузальные конструкции либо появляются эпизодически, либо не

отмечены.

Языковые средства функционально-семантической категории причины

используются в разговорно-обиходной речи чаще всего тогда, когда говорящий

объясняет собеседнику свои жизненные обстоятельства, мотивирует свое мнение

по какому-либо вопросу либо побуждение адресата к определенным действиям

(или запрет их совершения), когда он объясняет свои или чужие эмоциональные

состояния, желания, намерения, а также отказ собеседнику в просьбе,

невыполнение какой-либо работы.

Межстилевое сопоставление показывает, что состав языковых средств

функциональной семантико-стилистической категории причины наиболее полно

представлен в художественной речи, несколько менее полно – в

газетно-публицистической. В других же функциональных стилях, в особенности в

разговорно-обиходном, он значительно сокращен.

Дифференциация каузальных языковых средств между стилями по их

представленности и частоте употребления наблюдается в отношении как разрядов

единиц, так и отдельных языковых средств в пределах этих разрядов. В частности,

весьма по-разному употребляются в текстах сравниваемых функциональных

стилей разные предложно-субстантивные сочетания (в зависимости от оттенков
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их значения, от структуры и стилистической окраски предлога). По-разному

отбираются и используются разные причинные союзы, каузативные глаголы,

глаголы-реляторы.

Положение теории функционально-семантических категорий о том, что их

ядерные средства, наилучшим образом подходящие для реализации определенной

семантической функции, обычно используются значительно чаще, чем

периферийные языковые средства, в основном верное, нуждается тем не менее в

уточнении по отношению к исследуемой категории. Указанная закономерность не

относится к бессоюзным сложным предложениям, которые, хотя и не имеют

формальных показателей каузальности, в разговорно-обиходной речи выражают

каузальные отношения намного чаще, чем ядерные единицы языкового поля. Эти

предложения весьма активны в данной функции также в художественной и

газетно-публицистической речи. Примечательно, что сложносочиненные

предложения, тоже принадлежащие периферии рассматриваемого языкового поля,

регулярно реализуют каузальную семантику в художественных текстах, а

сложноподчиненные предложения, не относящиеся к классу причинных, но

реализующие каузальное значение как добавочное, – в газетно-публицистических.

При этом среди ядерных в функционально-семантическом поле причины

конструкций есть такие, которые, характеризуясь высокой суммарной

частотностью, тем не менее не во всех рассматриваемых коммуникативных

сферах используются активно. Так, предложения, предикаты которых выражены

глаголами-реляторами, высокочастотны в научной, в меньшей мере в газетной и

официально-деловой речи (ее юрисдикционном и административном подстилях),

однако в художественных и церковно-религиозных текстах их частота невысока, а

для разговорно-обиходного общения они нехарактерны.

Как показывает семантический анализ средств выражения причинных

отношений, во всех функциональных стилях значение предметной причины

реализуется намного чаще, чем значение причинного обоснования. При этом в

зоне предметной причины в абсолютном большинстве случаев отражается

ситуация основной предметной причины, а в зоне причинного обоснования в
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каждом функциональном стиле из целого ряда семантических вариантов

реализуются лишь три значения – прямого причинного обоснования реального

действия, прямого причинного обоснования предполагаемого действия и прямого

причинного обоснования оценки. Что же касается семантики косвенного

причинного обоснования, то, по нашим данным, она относительно регулярно

реализуется только в художественной речи.

Выявление закономерностей реализации в речевом общении

функционально-семантической категории причины, активизации в разных

коммуникативных сферах тех или иных языковых средств этой категории

обогащает наши знания в области функциональной лингвистики (как грамматики,

так и стилистики), создавая представление «о работающей, функционирующей

грамматике и тем самым о ее стилевых вариантах» (Б.Н. Головин).
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Резников Вячеслав. Седмица 3-я по Пасхе. Вторник. О белой магии.

Резников Вячеслав. Седмица 3-я по Пасхе. Среда. О святыне и деньгах.

Резников Вячеслав. Седмица 3-я по Пасхе. Четверг. О чуде воцерковления.

Резников Вячеслав. Седмица 3-я по Пасхе. Пятница. О обращении гонителя.

Резников Вячеслав. Седмица 3-я по Пасхе. Суббота. О твердой руке

Господней.

Резников Вячеслав. Седмица 4-я по Пасхе. Воскресение. О надежде сверх

всякой надежды.

Резников Вячеслав. Седмица 4-я по Пасхе. Понедельник. О Святой Чаше.

Резников Вячеслав. Седмица 4-я по Пасхе. Вторник. О спасении вне Церкви.

Резников Вячеслав. Седмица 4-я по Пасхе. Среда. О том, как узнать

посланца истины.

Резников Вячеслав. Седмица 4-я по Пасхе. Четверг. О жизни во свете и во

тьме.

Резников Вячеслав. Седмица 4-я по Пасхе. Пятница. О тайне Святого

Креста.

Резников Вячеслав. Седмица 4-я по Пасхе. Суббота. О отцах.

Смирнов Дмитрий. Вторник седмицы 7-й по Пасхе.

Смирнов Дмитрий. Неделя о блудном сыне.

Смирнов Дмитрий. Неделя о слепом.
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Все тексты размещены в электронном издании: «Православные проповеди.

Сборник христианских проповедей» [Электронный ресурс]. URL: https://azbyka.ru/

(дата обращения: 04.08.2023).

Разговорный стиль

Живая речь уральского города. Тексты / науч. ред. Т.В. Матвеева.

Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 1995. 206 с.

Тексты из издания: Ценностное содержание разговорного диалога:

монография / Т.В. Матвеева, И.В. Шалина, И.Т. Вепрева [и др.]; отв. ред.

Т.В. Матвеева, И.В. Шалина; Екатеринбург : Изд-во Урал. ун-та, 2021. 228 с.

https://azbyka.ru/
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