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Диссертация Янь Сяолин посвящена изучению функционирования

каузальных конструкций в различных сферах речевого общения. Весьма

ценно, что автор работы охватывает в своем исследовании все сферы, в

которых русский литературный язык представлен своими функциональными

стилями ,научным, официально-деловым, публицистическим,

художественным, церковно-религиозным и разговорно-обиходным. При этом

диссертант обращается к актуальной и, несомненно, теоретически важной

проблеме соотношения функционально-грамматического и функционально­

стилистического подходов к изучению языка. Эта проблема, как известно,

была поставлена в последней трети минувшего столетия видными

отечественными учеными Б.Н. Головиным, М.Н. Кожиной,

O.Б. Сиротининой, Н.Ю. Шведовой, однако до настоящего времени она

остается малоизученной. Янь Сяолин вносит вклад в ее разработку,

обращаясь к закономерностям реализации каузальных (причинных)

конструкций в текстах основных разновидностей русской литературной речи.

Перспективным представляется положение диссертанта о том, что

сложившиеся знания о грамматической категории причины могут уточняться

с учетом закономернос.тей ее реализации в речи (речевых разновидностях).

Интересен в этом отношении следующий вывод диссертанта: «Принято
~

считать, что ядерные средства той или иной ФСК, имеющие формальные

показатели выражения соответствующей семантической функции, обычно

являются активно используемыми в речи и, наоборот, средства без таких

показателей используются нечасто. Между тем представление об этой

закономерности нуждается в уточнении: она действует по отношению не ко

всем каузальным конструкциям в каждом из стилей» ( с.6).
Весьма значимы также положения диссертанта о составе наиболее

употребительных в русской речи средств выражения каузальных отношений,

о большей или меньшей степени полноты реализации потенциала этих

средств в разных функциональных стилях, о закономерностях выбора и

повторяемости каузальных конструкций в связи с типичными

коммуникативными заданиями различных сфер общения.

Представленные в диссертации данные полезны в практическом

отношении: они могут быть использованы в преподавании русского языка как

родного и иностранного, в автоматическом анализе текстов разных

функциональных стилей.

Хотелось бы спросить Янь Сяолин, какими она видит перспективы

функционально-ст~илистического направления исследований в китайском

языкознании.

Рассматриваемая работа получила достаточную апробацию на 7
международных и всероссийских научных конференциях. Её результаты

отражены в 7 научных публикациях, в том числе в трех статьях в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ.

Всё это позволяет заключить, что представленная к защите диссертация

«Функционально-стилевая дифференциация средств выражения причинных

отношений в современном русском языке», судя по автореферату, в полной

мере соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным

работам, сформулированным в «Положении о присуждении ученых

степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), а ее

автор, Янь Сяолин, · достойна присуждения искомой ученой степени

кандидата филол(!)гических наук по специальности 5.9.5. Русский язык.
Языки народов России.
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